8. *Grave tempus*, l'automne, saison funeste.

15. *Marino rore*, romarin, plante.

ODE XVIII.

IN DIVITES AVAROS.

*Les richesses nous corrompent sans nous rendre plus heureux.*

INTACTIS opulentior  
 Thesauris Arabum et divitis Indiæ,  
 Cæmentis licèt occupes  
 Tyrrhenum omne tuis et mare Apulicum,  
 5 Si figit adamantinos  
 Summis verticibus dira Necessitas  
 Clavos, non animum metu,  
 Non mortis laqueis expedies caput.  
 Campestres meliùs Scythæ,  
 10 Quorum plaustra vagas ritè trahunt domos,  
 Vivunt, et rigidi Getæ;

1. *Intactis*, les trésors que nos mains n'ont pas encore touchés.

4. La mer de Toscane. --- Le golfe Adriatique ou de Venise.

- Immetata quibus jugera liberas  
 Fruges et Cererem ferunt ;  
 Nec cultura placet longior annuâ ;  
 15 Defectumque laboribus  
 AEquali recreat sorte vicarius.  
 Illic matre carentibus  
 Privignis mulier temperat innocens ;  
 Nec dotata regit virum  
 20 Conjux , nec nitido fudit adultero.  
 Dos est magna parentium  
 Virtus , et metuens alterius viri  
 Certo foedere castitas ;  
 Et peccare nefas , aut pretium est mori.  
 25 O quisquis volet impias  
 Cædes , et rabiem tollere civicam ,  
 Si quæret , Pater urbium ,  
 Subscribi statuis , indomitam audeat  
 Refrenare licentiam ,  
 30 Clarus postgenitis : quatenus , heu nefas !  
 Virtutem incolumem odimus ;  
 Sublatam ex oculis quærimus invidi.  
 Quid tristes querimonie ,  
 Si non supplicio culpa reciditur ?  
 35 Quid leges sinè moribus  
 Vanæ proficiunt , si neque fervidis  
 Pars inclusa caloribus  
 Mundi , nec Boreæ finitimum latus ,  
 Duratæque solo nives ,  
 40 Mercatorem abigunt ? horrida callidi  
 Vincunt æquora navitæ ;  
 Magnum pauperies opprobrium jubet  
 Quidvis et facere et pati ,  
 Virtutisque viam deserit arduæ ?  
 45 Vel nos in Capitolium ,  
 Quò clamor vocat et turba faventium ;

12. *Immetata quibus jugera* , champs sans limites.  
 etc., qui recueillent en liberté les fruits de la terre , dans des

24. L'infidélité est un crime dont la mort est le prix.

Vel nos in mare proximum  
 Gemmas, et lapides, aurum et inutile,  
 Summi materiem mali,  
 50 Mittamus. Scelerum si benè pœnitet,  
 Eradenda cupidinis  
 Pravi sunt elementa, et teneræ nimis  
 Mentès asperioribus  
 Formandæ studiis. Nescit equo rudis  
 55 Hærerè ingenuus puer,  
 Venarique timet, ludere doctior,  
 Seu Græco jubeas trocho,  
 Seu malis vetitâ legibus aleâ:  
 Quum perjura patris fides  
 60 Consortem socium fallat et hospitem,  
 Indignoque pecuniam  
 Hæredi properet. Scilicet improbæ  
 Crescunt divitiæ: tamen  
 Curtæ nescio quid semper abest rei.